
ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 

EDITAL nº 356-SOLDADO PMPR-2020 

 

DIVULGAÇÃO DE DESEMPENHO FINANCEIRO 
 

 O Chefe Interino do Centro de Recrutamento e Seleção da PMPR, no uso de suas 
atribuições regulamentares, com fulcro no art. 1º da Portaria nº 1.301/DP-CRS, de 29 de 
agosto de 2016, e no Edital nº 01-SOLDADO PMPR-2020, que regula o concurso público 
destinado ao preenchimento de vagas nos cargos de Soldado de 2ª Classe Policial Militar e 
Soldado de 2ª Classe Bombeiro Militar da Polícia Militar do Estado do Paraná-PMPR, 
regulado pelo Edital nº 01-SOLDADO PMPR-2020, em conformidade com o art. 1º da Lei 
estadual nº 18.627, de 23 de novembro de 2015, e com base no relatório elaborado pelo 
Núcleo de Concursos da UFPR, Ofício nº 137/2023 – NC/GAB, resolve: 

 Divulgar o desempenho financeiro referente ao concurso público, conforme segue: 

I – VALOR TOTAL ARRECADADO COM AS INSCRIÇÕES: 

Inscrições Valor (R$) 

Intenção de inscrição 191.460 

Candidatos inscritos 155.701 

Candidatos inscritos pagantes 145.520 

Candidatos inscritos isentos da taxa de inscrição 10.181 

Valor da inscrição  100,00 

Valor total arrecado   14.552.000,00 

Valor total das tarifas bancárias (boleto)  264.681,07 

Receita   14.287.318,93 

 
II – REPASSES: 

Inscrições Valor (R$) 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA  4.705.774,36 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 3.529.330,77 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 3.066.721,26 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 3.667.617,01 

 

III – GASTOS EFETUADOS COM: 
Natureza das Despesas Valor (R$) 

Divulgação do concurso  Site do NC 

Contratação da banca examinadora 2.248.824,71 

Execução do concurso  11.379.247,97 

Impressão de provas  1.044.526,03 

Publicação nos atos oficiais de informação referente ao concurso Site do NC 

Gastos com local e logística  296.844,69 

Curitiba, PR, 01 de dezembro de 2023. 
 

Assinado no original 
Cap. QOPM Marco Antônio Nishida Marinho, 

Chefe Interino do CRS. 


